
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-689 del 29/08/2018

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione della fornitura 
di sonde di misurazione umidità del suolo tramite RDO n. 
2010479  sul  mercato  elettronico  delle  P.A.  CIG 
Z472450C67 – CUP J49F180002700006.

Proposta n. PDTD-2018-691 del 29/08/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 29 (ventinove)  agosto    2018 presso la sede di  Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione della fornitura di sonde di 

misurazione umidità del suolo tramite RDO n. 201047 9 sul mercato 

elettronico delle P.A. CIG Z472450C67 – CUP J49F180 002700006.  

VISTO: 

− la D.D.G. n. 207 del 22/20/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa per l'esercizio 2018"; 

− la D.D.G. n. 208 del 22/20/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area 

Acquisizione beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l'anno 2018”; 

− Il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 

87 del 1/09/2017; 

RICHIAMATO: 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive   

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

− il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, 

come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21/07/2016; 

PREMESSO : 

− che la rete regionale di rilevamento del contenuto idrico del suolo dispone di 10 

stazioni di misura, dotate di una batteria di sonde collocate a 3 diverse profondità; 

− che tali sonde sono soggette a invecchiamento strutturale a causa della prevalente 

costituzione  argillosa di gran parte dei suoli regionali;  

− che le sonde volumetriche Decagon GS1 per la misurazione dell’umidità del suolo 

risultano essere le più idonee per supportare tali condizioni ambientali di 

funzionamento; 

− che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

3.000,00 (IVA ESCLUSA); 

DATO ATTO: 



− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui 

all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a 

quelle di interesse; 

− che a termini del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, per le 

procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro non è previsto per l'avvio 

delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre; 

− che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento ai sensi dell’art.1, comma 

450, della l. 296 del 27.20.2006; 

− che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del 

Bando “BENI/Veicoli e forniture per la Mobilità”; 

− che è stato indicato quale Responsabile del procedimento il dott. Lucio Botarelli ai 

sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016; 

− che il Servizio Idro-Meteo-Clima ha provveduto a definire le condizioni particolari alla 

RDO n. 2010479, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali (all. A); 

− che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa,  individuata sulla base dell’ elemento prezzo; 

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da 

interferenze; 

− che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO: 

− che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata una Richiesta di Offerta RDO n. 

2010479 per l’affidamento della fornitura di n. 20 sonde di misurazione umidità del 

suolo/tasso volumetrico Decagon GS1 alle Ditte sottoelencate, abilitate al bando  

“BENI/Veicoli e forniture per la Mobilità” di MEPA Consip ed individuate a seguito 

dell’indagine di mercato:  

 



 DENOMINAZIONE P. IVA 

1 AP SISTEMI DI MACI PAOLO E CARBONE 
ALESSANDRO S.N.C. 

03614790875 

2 ASIA SRL  02479470599 

3 ECOSEARCH S.R.L. 02292010549 

4 MISURANDO SRL 04682401007 

5 MISURE DI BRUNO ZAMPETTI & C. SNC 01792671008 

 
− che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smart CIG): Z472450C67 

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.); 

− che in relazione alla suddetta RDO n. 2010479  sono pervenute sul portale MEPA 

entro il termine stabilito (24/07/2018 ore 17:00), l’offerta da parte della seguente ditta: 

 

 DENOMINAZIONE Offerta economica  (IVA 
esclusa) 

1 MISURE DI BRUNO ZAMPETTI & C. SNC 2.560,00 

2 AP SISTEMI DI MACI PAOLO E CARBONE 
ALESSANDRO S.N.C. 

2.990,00 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

− l’offerta presentata dalla Ditta MISURE di Bruno Zampetti & C. SNC è stata ritenuta 

congrua rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni analoghe.  

RITENUTO: 
− per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d. lgs. 50/2016, la fornitura di n. 20 sonde di misurazione umidità del suolo 

Decagon GS1 alla società MISURE snc di Bruno Zampetti & C.  con sede in Roma 

viale delle Medaglie D’Oro, 283, selezionata a seguito di RDO n. 2010479, espletata 

secondo le regole del mercato elettronico della P.A. (MEPA), per l' importo 

complessivo di euro 2.560,00 (Iva esclusa), pari ad Euro3.123,20 (Iva inclusa); 

− di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui agli atti di gara 

(Condizioni particolari)  allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Lucio Botarelli; il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 



DATO ATTO:  

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento in materia 

di approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 

è il dott. Lucio Botarelli; 

− del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri; 

DETERMINA 

− di aggiudicare per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n. 20 sonde di 

misurazione umidità del suolo Decagon GS1 (CIG Z472450C67)) in esito a RDO n. 

2010473 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da 

Consip S.p.a., alla Ditta MISURE snc di Bruno Zampetti & C.; 

− di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione 

di gara (Condizioni Particolari RDO) allegati sub A) e al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali, ed al prezzo complessivo di Euro 2.560,00 (Iva esclusa), pari 

ad Euro 3.123,20 (Iva inclusa); 

− di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara; 

− di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti 

in rete PA a firma della dott.ssa Tiziana Paccagnella ai sensi del Regolamento in 

materia di approvvigionamento; 

− di dare atto che l’importo di Euro 3.123,20 avente natura di “investimenti”, è a carico   

dell’esercizio 2018 con riferimento al centro di costo DSSIM; 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Allegati: 

A) Condizioni particolari 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO METEO CLIMA 

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



Prot. PGSIM/2018/1079

Bologna, 11/07/2018  Ai fornitori invitati

OGGETTO: RdO n. 2010479 – Fornitura di sonde di misu razione umidità del suolo Decagon 
GS1.  CIG Z472450C67 -  CUP J49F18000270006. 

Ad integrazione della RdO n. 2010479 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura

 richieste da Arpae  - Servizio IdroMeteoClima.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMP ISTICA.

Oggetto dell'affidamento e' la  fornitura di n. 20 sonde di misurazione umidità del suolo/tasso volumetrico
Decagon GS1 per la rete idropluviometrica regionale gestita da Arpae - Servizio IdroMeteoClima.

Importo complessivo della fornitura (IVA esclusa) pari a 3.000,00 euro.  Oneri per la sicurezza per i rischi
da interferenze: zero.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato

Le  condizioni  economiche  offerte  non  dovranno  essere  vincolate  da  clausole,  riserve  o  pattuizioni
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi,
a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario,  senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae  tutte
le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

Luogo di consegna: 

Arpae – Servizio IdroMeteoClima

viale Silvani n. 6

40122 – Bologna

Il materiale dovrà essere consegnato entro 30 giorn i  consecutivi alla stipula della RDO 

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta effettuata sul sistema del  Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere formulata immettendo a
sistema il valore in euro nei campi specifici.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



 4. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La  scelta  della  migliore  offerta  sarà  effettuata,  secondo il  criterio  dell 'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base dell’ elemento prezzo.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta
una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione,
Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute
valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare una trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le

imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di
Viale  Silvani,  6  –  Bologna  per  modificare  la  propria  offerta.  In  ipotesi  di  inutile  espletamento  della
trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate
prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta.

L'accettazione dell'offerta da parte di Arpae è subordinata all'invio da parte del fornitore, entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata, 
pena la revoca dell'aggiudicazione medesima:  

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo  sul documento di 
stipula generato dal Mercato elettronico.

In caso la  ditta  non risulti  in  possesso dei  requisiti  dichiarati  all’atto  della  presentazione dell’offerta,
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si riserva la
facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti nei confronti
del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione  ME Fornitori di Consip
“BENI/  Veicoli  e  Forniture  per  la  Mobilità”  ed alla  documentazione  relativa  (Condizioni  generali,
Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement della P.A).

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento è  il Dott . Lucio Botarelli.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



7. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  RdO  esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RdO.

Il collaboratore amministrativo di riferimento per la presente procedura è Roberta Costa.

Il Direttore

Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2018-691   del    29/08/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione della fornitura di sonde 
di  misurazione  umidità  del  suolo  tramite  RDO  n.  2010479  sul 
mercato  elettronico  delle  P.A.  CIG  Z472450C67  –  CUP 
J49F180002700006.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  29/08/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


